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آرمان ملــی- محمدســیاح: یکی از 
موضوعات اساســی و مهمی که این روزها در 
بین جامعــه کارگری و حقوق بگیر داغ شــده 
تعیین حقوق و دســتمزدهای سال ۱۴۰۱ در 
شــورای عالی کار است. دســتمزدهایی که در 
سال های گذشــته و همچنین در سال ۱۴۰۰ 
فاصله زیادی بــا هزینه های واقعی داشــته و 
منطبق بر وضعیت و شرایط اقتصادی جاری در 
کشور نبوده است. هزینه سبد معیشت کارگران 
در سال گذشــته حدود 6 میلیون تومان و در 
سالجاری براســاس اطلاعات منتهی به دیماه 
حدود ۹ میلیون تومان تعیین شد. این درحالی 
است که حقوق و دســتمزد امسال حدود ۴.3 
میلیون تومان تعیین شده بود که مقایسه این 
عداد خود نشان دهنده فاصله بین هزینه سبد 
معیشت و حقوق و دستمزدهاست. فاصله بین 
درآمد و هزینه ها باعث شــده تــا قدرت خرید 
کارگران به شکل چشــمگیری کاهش داشته 
باشد. با رشد نرخ تورم و همچنین سخت ترشدن 
شــرایط اقتصادی پرکردن ایــن میزان فاصله 
برای بخش عمــده ای از خانواده های کارگری 
آسان نیست چراکه در حال حاضر هم وضعیت 
اشــتغال و هم درآمد و هم اقتصاد با وجود نرخ 
تورم بالا و ادامه گرانی وجود ندارد. هر چند که 
یکی از وعده های دولت سیزدهم بهبود معیشت، 
کنترل بازار و حمایت از اقشــار آســیب پذیر 
بوده، اما تا الان که حدود 6 ماه از روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم می گذرد برنامه مشخصی از 
سوی دولت و کابینه به ویژه وزارت کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی یا سایر سازمان های مسئول در 
حوزه رفاه ایرانیان اعلام نشــده است. بی ثباتی 
و پیش بینی پذیرنبــودن اقتصــاد و همچنین 
نبود برنامه ریزی مشخص از ســوی دولت در 
حوزه مدیریت اقتصادی، باعث شده تا نگرانی 
جامعه کارگری نســبت به وضعیت معیشتی 
در سال آینده افزایش پیدا کند و از آنجایی که 
دولت همیشــه نه به عنوان ناظر بلکه در نقش 
حامی کارفرمایان در تعیین حقوق و دستمزد 
کارگران حضور داشــته، سبب شده تا حقوق و 
دستمزدها هیچ گاه به اندازه هزینه سبد معیشت 
افزایش پیدا نکند. با وجود اینکــه کارگران از 
دولت انتظار حمایت دارنــد، اما این حمایت ها 
از کارفرمایان بیشتر صورت می گیرد و این رویه 
غلط نگرانی در مــورد وضعیت تعیین حقوق و 
دستمزد سال آینده را به شدت افزایش می دهد. 
حمید حاج اسماعیلی، فعال کارگری در پاسخ به 
اینکه چرا حقوق و دســتمزدها براساس هزینه 
ســبد خانوار تعیین نمی شود،  به »آرمان ملی« 
گفت: در کوتاه مدت تغییر روش های گذشــته 
امکان پذیر نیســت، حتی اگر دولت تمام سعی 
و تلاش خودش را داشته باشد که رویه تعیین 
دستمزد را برای سال آینده تغییر بدهد امکان 

آن حداقل ظرف یک یا دو ســال آینده وجود 
ندارد. او ادامه داد: چراکه بیش از سه دهه است 
که با همین روش سنتی و مبتنی بر شرایطی که 
شورایعالی کار با حضور پررنگ دولت  دستمزد 
تعیین می شــود، همچنان ادامــه دارد. نظام 
تعیین دســتمزد تابع فعل و انفعالات بازار کار 
کشور نیســت. نباید انتظار داشــته باشیم که 
متناسب با آن چه که شــرایط اقتصادی ایجاب 
می کند و روابطی کــه بین کارگــر و کارفرما 
وجود دارد، دستمزد به همان روال تعیین شود. 
حاج اســماعیلی تاکیدکرد: متاسفانه در ایران 
دستمزد را دولت تعیین می کند همچنان که در 
طول سه دهه گذشته این روش ادامه پیدا کرده 
است. امسال هم همین اتفاق خواهد افتاد. تغییر 
رویه خاصی که به شکل های مختلف در رسانه ها 
مطرح می شود اتفاق نمی افتد. روال، روال سابق 
است فقط با این تفاوت که رقم دستمزد متناسب 
با ابزارهایی که دولت را مکلف و شرایط قانونی را 
برای تعیین دستمزد ایجاد می کند، روی تعیین 

دستمزد اثرگذاری داشته باشد. 
 عوامل اثرگذار بر دستمزد 

این فعال بازار کار معتقد اســت: امسال هم 
تعیین رقم حداقل دســتمزد در کمیســیون 
تلفیق مجلس روی تعیین دســتمزد و حقوق 
کارگران تاثیر دارد و هم نرخ تورم و هم ســبد 
معیشت که با چراغ سبز و همراهی دولت تعیین 
شده است. بنابراین این سه ابزار عاملان اساسی 
در شــورایعالی کار طی روزهای آینده خواهند 
بود. او ادامه داد: پیش بینی من این است با توجه 
به اینکه خط فقر بیش از ۱۰ میلیون و شرایط 
اقتصادی غیرقابل پیش بینی برای سال آینده 
است و هیچ اتفاق خاصی که بخواهد به بهبود 
وضعیت بینجامد، اتفاق نیفتاده دستمزدهای 
کارگران در شــورایعالی کار حدود 6 میلیون 
تومان تعیین خواهد شــد. حاج اسماعیلی در 
پاسخ به ســوال که آیا افزایش حقوق کارگران 
عوارضی برای اقتصاد خواهد داشــت، توضیح 
داد: معمولا اگر شرایط اقتصادی با ثبات باشد 
و مشکلی در حوزه اقتصاد نداشته باشیم اصلا 
افزایش دستمزدها بی معناســت، در خیلی از 
کشورها سالانه دستمزد تغییر نمی کند چراکه 

شرایط اقتصادی ثابت و نرخ تورم در بسیاری از 
کشــور صفر یا در برخی یک تا 3 درصد است و 
لزومی برای افزایش دستمزد نقدی وجود ندارد. 
این فعال بازارکار تاکیدکرد: روشــی که برای 
تعیین دســتمزد در ایران مطرح است، شکل 
استانداردی نیســت که هر سال دنبال افزایش 
دستمزد باشیم و به تبع آن رشد عوارض، تورم 
و افزایش قیمت ها و همچنین نارضایتی را بین 
کارگران و کارفرمایان برای ایجاد تعادل در بازار 
شاهد باشیم. دلیل این اتفاقات هم این است که 

در ایران شرایط طبیعی وجود ندارد.
 تقویت قدرت خرید کارگران 

حاج اســماعیلی گفت: اگر دســتمزدها را 
افزایش ندهیم باید قدرت خریــد کارگران را 
با روش های دیگری تامین کنیــم که فعلا در 
ایران چنین روش هایی طراحی نشــده و راهی 
جز افزایش دســتمزدها وجود نــدارد؛ اگرچه 
افزایش دســتمزدها هم یک اقدام پارادوکس 
و متعارف اســت چراکه هرگونه افزایش نقدی 
دارای عوارض و پیامدهای منفی در بازار است 
مگر اینکه افزایش دســتمزدها در یک طراحی 
کاملا منطقی در تناســب و تعادل با مولفه ها و 
شاخص های اقتصادی اتفاق می افتد که امکان 
این کار به نظرم دولت توانایی این اقدام را ندارد. 
او اضافه کرد: بنابراین ما هم چنان گرفتار تعارض 
هستیم و هر زمان دستمزدها را افزایش بدهیم 
حتما قیمت کالاها افزایش پیدا می کند و تورم 
بالاتر می رود و بقیه مولفه های اقتصادی هم در 
حوزه کلان و هم در حوزه خرد متاثر از افزایش 
دستمزدها خواهد بود. ولی تا زمانیکه آلترناتیو 
یا جایگزینی مناســبی برای این کار نشود در 
کشــور طراحی نشــود این کار اجتناب ناپذیر 

خواهد بود.
 تعیین دستمزد منطقه ای

علی خدایی، نماینده کارگران در شورایعالی 
کار هم معتقد است: »افزایش دستمزد کارگران 
با توجه به تــورم به وجود آمــده و پایین آمدن 
قدرت خرید کارگــران تعیین می شــود و در 
صورت کنترل تورم در سال آینده میزان افزایش 
دستمزد نیز کمتر از امسال خواهد بود. تورم به 
تمام اقشار جامعه آسیب رسانده و باید مطالعه 

دقیقی از میزان آســیب به کسب وکارها انجام 
شود تا کارفرمایانی که بیشترین آسیب را دیدند 
تحت حمایت دولت قرار گیرند.« او درباره تعیین 
میزان دســتمزد کارگران بر حســب مناطق 
مختلف کشــور گفت: »برای تعیین دستمزد 
باید حداقل های تامین معیشت مدنظر گرفته 
شود و در حال حاضر ما در بسیاری از استان ها 
حتی از پایین ترین نرخ هزینه زندگی نیز فاصله 
داریم. به عنــوان مثال در اســتان های ایلام و 
چهار محال بختیاری نرخ تورم 8 درصد بالاتر 
از نرخ تورم اعلامی از سوی مبادی رسمی کشور 
است و با توجه به نرخ تورم هر استان باید سطح 
دستمزدها تعیین شود. در جلساتی که با شرکای 
اجتماعی و نمایندگان کارگــری و کارفرمایی 
برگزار شد با توجه به وضعیت معیشت به تعیین 
حقوق حداقلی 8 میلیــون و ۹7۹ هزار تومانی 
رسیدیم و ما موظف هستیم مزد تعیین شده از 
این عدد تبعیت کند.« نماینده حقوق کارگری 
از مثبت بودن جلســات برگزار شــده تاکنون 
خبر داد و افزود: » طی سنوات گذشته تعیین 
نرخ دســتمزد از ســوی نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی با چانه زنی بسیار تعیین می شد که 
در مرحله اجرا نرخ مصوب رعایت نمی شد ولی 
امسال میزان افزایش حقوق از سوی نمایندگان 
رسمی دولت اعلام می شــود که تبعیت از آن 

برای همه لازم الاجرا خواهد بود.«
 جمع بندی نهایی نشده است

حجت الــه عبدالملکی، وزیر تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی هم گفته اســت: »این وزارتخانه 
به عنوان داور، مســئول توافق و اجماع 2 گروه 
کارگری و کارآفرینی در تعیین دستمزد است 
تا براســاس قوانین و با توجه به شــاخص های 
مربوطــه، دســتمزد کارگران تعیین شــود. 
هنوز مذاکرات بین دو گــروه جامعه کارگری 
و کارآفرینــی ادامه داد و جلســه های تعیین 
دســتمزد برگزار می شــود. وی با بیان اینکه 
کمیته حقوق و دســتمزد در وزارت کار فعال 
شده ابراز امیدواری کرد تا قبل از پایان امسال 
دســتمزد کارگران تعیین شــود کــه این امر 
مســتلزم همکاری نمایندگان جامعه کارگری 
و کارآفرینی اســت. کارگران بخش بزرگی از 
اقتصاد کشور را تشکیل می دهند، اما هر سال 
حق وحقوق کارگران قربانی زیاده خواهی های 
کارفرمایان شده و این موضوع زمینه فقر بیشتر 
و ناتوانی مالی در تامین هزینه ها و عقب ماندن 
این بخش از اقتصاد را فراهم کرده است. انتظار 
این اســت با توجه اینکه بیشترین آسیب ها در 
بحران های اقتصادی متوجه قشــر آسیب پذیر 
که همان حقوق بگیران و کارگران است؛ با توجه 
به واقعیت های امروز اقتصادی تعیین شــود تا 
با افزایش قدرت خریــد جامعه ۴۰ میلیونی در 

این بخش؛ چرخ اقتصاد هم به گردش دربیاید.

براساس طرح عرضه خودرو در بورس کالا صورت می گیرد:
نسخه جدیدی دیگر برای پاک کردن صورت مساله

آرمان ملی: عرضــه خودرو در بســتر بــورس کالا سیاســت 
جدیدی است که مســئولان این حوزه از آن به عنوان راهکاری برای 
تک نرخی شــدن خودرو نام می برند. درواقع این رویکرد پس از آنکه 
شکاف قیمتی خودرو در بازار آزاد و کارخانه به بیشترین میزان خودر 
رسید مطرح شد در آن زمان هم مســئولان بورس معتقد بودند که از 
این طریق می توان ضمن حذف دلالی به کاهش قیمت خودرو براساس 
عرضه و تقاضا دســت یافت موضوعی که از ابتــدا مخالفان زیادی را 
به دنبال داشت به گونه ای که کارشناســان معتقدبودند فارغ از اینکه 
اساســا عرضه خودرو در بورس در هیج جای دنیــا صورت نمی گیرد، 
این اقدام به معنای منتفع کردن خودروســازان از حاشیه قیمتی بازار 
بوده و به واسطه انحصار حاکم بر صنعت خودرو خود به مهندسی بازار 
منجر خواهد شد. موضوعی که به نظر می رسد بازهم مسئولان به جای 
رفع مشکل اصلی که حذف قیمت گذاری دســتوری همگام با حذف 
انحصار و ایجاد بازار رقابتی است بازهم نسخه جدیدی برای پاک کردن 
صورت مســاله پیچیده اند. در این رابطه جواد فلاح مدیر توسعه بازار 
فیزیکی بورس کالای ایران، با اشاره به شیوه قیمت گذاری خودرو در 
کشور، گفت: تاکنون خودروی نو در کشور، مخصوصا در سال های اخیر، 
توسط دولت قیمت گذاری شده است و تولیدکنندگان براساس قیمتی 
که دولت تعیین کرده خودرو را عرضه کرده اند. بر این اســاس خودرو 
در بازارهای دست دوم با قیمت های بسیار متفاوت با قیمتی که توسط 
خودروساز عرضه می شود، مورد معامله قرار گرفته و این مدل معاملاتی 
به دلیل صف تقاضایی که ایجاد کرده است باعث شده توسط قرعه کشی 
مشخص شود چه افرادی صاحب خودروهایی شوند که اختلاف قیمت 
شدیدی با بازار دارند. وی در مورد مدلی که در بورس کالا برای عرضه 
خودرو طراحی شده است، توضیح داد: یکی از مدل هایی که در بورس 
کالا مطرح شده این است که خودرو در بورس کالا عرضه شود و کشف 
قیمت براساس مکانیســم بازار و عرضه و تقاضا اتفاق بیفتد. برای این 
مدل، می توان از قراردادهای سلف استاندارد بهره برد. یعنی خودروساز، 
خودروی خود را در قالب قرارداد سلف عرضه کند. قاعدتا برخی عرضه ها 
می تواند در قابل سلف کوتاه مدت و برخی سلف بلندمدت باشد. خریدار 
نیز خودرو را در قالب قرارداد ســلف پیش خرید می کنــد و در زمان 
سررسید قرارداد، خودرو را از خودروساز تحویل می گیرد. مدیر توسعه 
بازار فیزیکی بورس کالای ایران ادامــه داد: از زمانی هم که خودرو در 
بورس معامله و خریدار مشخص می شود، تا زمان سررسید می توان از 
امکان بازار ثانویه استفاده کرد که اگر فردی که خودرو را خریداری کرده 
است تمایل داشته باشد آن را در بازار ثانویه به شخص دیگری بفروشد، 
بتواند این معامله را انجام دهد.فــلاح درمورد مزیت این طرح توضیح 
داد: مزیت این طرح نسبت به مدل فعلی این است که خودرو تک نرخی 
می شود و یک قیمت که همان قیمت کشف شده در بازار است، خواهد 
بود. این قیمت هم قیمتی خواهد بود که بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا 
در بورس کشف می شود. شخصی که خودرویی را در قالب قراردادهای 
یادشده، روی تابلوی بورس خریده است، می تواند آن را همان طور که 
خودروساز خودرو را می فروشد، روی تابلو به فرد دیگر عرضه کند. وی 
با بیان اینکه تضمین تعهدات خودروساز در بورس اتفاق می افتد، گفت: 
اگر خودروساز به هر دلیل نتوانســت کالا را در زمان سررسید تحویل 
دهد، بورس خسارت را از محل تضامینی که از عرضه کننده اخذ کرده 
اســت، به خریدار خودرو پرداخت می کند. البته تصمیم گیری در این 
حوزه با بورس کالا یا خودروساز نیســت و مراجع ذیصلاح باید در این 

مورد تصمیم گیری کنند.

آرمان ملی: در تاریخ ۱6 بهمن ماه گزارشی تحت عنوان »آرمان های 
رسواگر- استقراض را پنهان نکنید« در روزنامه منتشر شد که در آن 
با توجه به اخبار منتشر شــده که نشــان می داد وزارت اقتصاد برای 
فروش اوراق قرضــه بانک ها را مکلف به خرید می کــرده به تاثیر این 
اقدام پرداخته بود و تاکید شــده بود با این سیاســت بانک ها چاره ای 
جز اضافه برداشــت از بانک مرکزی و در نتیجه استقراض نداشته که 
خود زمینه ساز رشــد نقدینگی و تروم شده است حال در پاسخ به این 
گزارش وزارت امور اقتصاد و دارایی جوابیه ای ارسال کرده که در ادامه 
می خوانید: براساس این گزارش، وزارت امور اقتصادی و دارایی با انتشار 
جوابیه ای، با اعلام اینکه از مجموع ۱56 هزارمیلیاردتومان اوراق بهادار 
دولتی )اعم از نقدی وغیر نقدی( منتشر شده تا پایان بهمن ماه، صرف 
75/5 هزارمیلیاردتومان از طریق انتشار اوراق نقدی تأمین مالی برای 
دولت ایجاد شده است، تاکید کرد که این موضوع، کاملا با استقراض 
از بانک مرکزی متفاوت است. براســاس این گزارش در این جوابیه که 
در واکنش به مطلبی تحت عنوان »آرمان های رسواگر- استقراض را 
پنهان نکنید« مندرج در روزنامه آرمان ملی مورخ ۱6 بهمن ماه ۱۴۰۰ 
منتشر شده است، می خوانیم: دولت ها، همواره در راستای دستیابی به 
اهداف اقتصادی، با پدیده کسری بودجه مواجه می شوند، اما بحث اصلی 
درباره این پدیده، نحوه تأمین مالی آن است. امروزه در سطح جهانی، از 
ظرفیت انتشار اوراق بهادار دولتی به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای 
غیرتورمی تامین مالی استفاده می شود. چرا که اوراق بدهی، علاوه بر 
تامین مالی شفاف دولت، به عنوان ابزاری برای اعمال سیاست پولی و 
کنترل تورم به شمار می رود. دســتیابی به کنترل تورم در چارچوب 
سیاست گذاری پولی کارآ، از طریق عملیات بازار باز، با هدف مدیریت 
نرخ های بهره کوتاه مدت در سایه تعمیق بازار بدهی امکان پذیر است. 
در چنین شرایطی بانک مرکزی در راستای اجرای موثر عملیات بازار 
باز و بانک ها برای تامیــن منابع خود چه در بــازار بین بانکی و چه از 
طریق بانک مرکزی نیاز به میزان قابل توجهــی اوراق بهادار دولتی در 
ترازنامه خود دارند و این موضوع در اقتصادهای پیشــرفته نیز مورد 
توجه جدی بانک مرکزی و بانک ها بوده است. بر همین اساس، با توجه 
به اهتمام دولت در تامین مالی غیرتورم زا، در سالجاری دولت به انتشار 
و عرضه اوراق بهادار دولتی با اســتفاده از روش های مختلف از جمله 
انتشار اسناد خزانه اســلامی و برگزاری 32 هفته عرضه اوراق بدهی 
میان بانک ها، موسســات اعتباری غیربانکی و نهادهای مالی فعال در 
بازارسرمایه )از قبیل صندوق های سرمایه گذاری و شرکت های تامین 
مالی( و سه مرحله پذیره نویسی اوراق از طریق کارگزاری بانک مرکزی 
و سیســتم مظنه یابی شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران اقدام 
نموده اســت، از مجموع ۱56 هزارمیلیاردتومان اوراق بهادار دولتی 
)اعم از نقدی وغیرنقدی( منتشر شــده تا پایان بهمن ماه، صرفا 75/5 
هزارمیلیاردتومان از طریق انتشار اوراق نقدی تأمین مالی شده است که 
از این میزان، سهم بازار پول حدود 26 درصد و مابقی سهم بازارسرمایه 
بوده است. با این توضیحات، مشخص می شود که در این حوزه، استفاده 
از عبارت »استقراض از بانک مرکزی«، فاقد توجیه علمی بوده و بیش 
از هر چیز، وجهه تخریبی بر علیه اقتصاد ایران دارد و می تواند اقتصاد 
کشور را از مســیر اســتفاده از ابزارهای نوین مالی و شیوه های رایج 

بین المللی در تامین مالی محروم نماید.

ذره بین

وزارت اقتصاد در پاسخ به گزارش »آرمان ملی« تشریح کرد: 
 تفاوت انتشار اوراق نقدی تامین مالی،

 با استقراض از بانک مرکزی

 جوابیه

بنگاه ها
در مراسم رونمایی از محصول جدید مطرح شد: 

 موافقت »بهمن دیزل«
 با واردات منطقی

آرمان ملی: مراســم رونمایی از کشــنده 
جدید شــرکت بهمن دیزل تحت عنوان امپاور 
برگزار شد. کشنده ای که به اعتقاد مدیران این 
شرکت خودروسازی از بالاترین کیفیت در بین 
سایر تولیدات مشــابه داخلی برخوردار بوده و 
گروه بهمن برنامه ریزی کرده تا با اســتفاده از 
ظرفیت های دو شرکت  بهمن دیزل و سیباموتور 
بیش از 5۰ درصد از نیــاز بازار داخلی را تامین 
کند. درواقع ناوگان حمل ونقل جاده ای کشور 
در چند سال اخیر تحت تاثیر ممنوعیت واردات 
و فضای انحصــاری حاکم بر بازار با تشــدید 
فرســودگی مواجه شــده به گونــه ای که این 
موضوع علاوه بر افزایش هزینه های حمل ونقل 
به رشد تصادفات جاده ای نیز دامن زده است. 
بنابراین در این شــرایط تردیدی وجود ندارد 
تولید کشنده هایی که بتواند بخشی از نیاز بازار 
را تامین کند گامی رو به جلو محسوب می شود 
اما آنچه در این بین حائز اهمیت اســت تجربه 
حضور شرکت های چینی در این حوزه بوده که 
متاسفانه علاوه بر کیفیت نامناسب با چند برابر 
قیمت واقعی به مصرف کننده عرضه شده است. 
موضوعی که مدیرعامل شــرکت  بهمن دیزل 
معتقد است کیفیت خودروهایی چینی به عنوان 
دومین قدرت اقتصادی جهان با ۱5 سال گذشته 
تفاوت فاحشــی یافته به طوری که این شرکت 
آمادگــی دارد در فضای منطقی بــه رقابت با 
نمونه های وارداتی بپردازد. حسین خضری در 
گفت وگو با »آرمان ملی« در این رابطه می گوید: 
چین به عنوان دومین اقتصاد جهان با استفاده 
از تولید همین خودروها بــه دومین ابر قدرت 
اقتصادی مبدل شــده اســت و آنچه در مورد 
کیفیت تولیدات چینی گفته می شــد مربوط 
به ۱۰ تا ۱5 سال قبل بوده است به گونه ای که 
هم اکنون محصولات چینی در اکثر کشورهای 
جهان در حال عرضه بــوده و قابلیت رقابت با 
برندهای مطرح را دارد. وی در خصوص فروش 
محصولات چینی با قیمتی مشــابه برندهای 
معبر اروپایی اظهارکرد: تجربه یکسال گذشته 
در واردات کامیون های دست دوم اروپایی نشان 
داد قیمت این خوردوها با توجه به شــرایط و 
نوع خودرو بسیار بیشــتر از آنچه تصور می شد 
تمام شــد و برخلاف تصورات این کامیون های 
باعث کاهش قیمت در بازار خودروهای سنگین 
نشد، بنابراین به نظر می رسد در شرایط کنونی 
اقتصاد و تحریم ها قیمت ها قابل رقابت بوده و هر 
یک از محصولات سهم خود را از بازار خواهند 
داشــت. وی در خصوص رقابت با خودروهای 
وارداتی بیان داشت: واردات در صورتیکه در یک 
فضای منطقی صورت گیرد قطعا شرکت بهمن 
دیزل موافق آن است به این معنا که واردات در 
چهارچوبی تعریف شده صورت بگیرد و در یک 
بازه زمانی 5 تا ۱۰ ســاله از ابزارهای تعرفه ای 
برای حمایت از محصولاتت داخلی اســتفاده 
شــود. خضری در خصوص ســهم این شرکت 
در بازار خودروهای تجاری گفت: برنامه ریزی 
شده تا به سهم 5۰ درصدی از بازار خودروهای 
سنگین دست یابیم. مدیرعامل بهمن دیزل در 
خصوص اقدامات توسعه ای این شرکت افزود:  
بهمن دیزل پیش از خصوصی سازی فضایی به 
مساحت 8۰هزار متر مربع را دارا بود که این فضا 
پس از خصوصی ســازی به 33۰هزار متر مربع 
افزایش یافت. وی با تاکید بر اینکه خودروهای 
تجاری گروه بهمن با تولید خودروهای تجاری 
ایســوزو آغاز به کار کرده بود، اظهارداشــت: 
استراتژی های گروه  بهمن در انتخاب کشنده 
جدید امپاورانتخاب محصول منطبق بر آخرین 
استانداردهای بین المللی اســت این کشنده 
دارای، گیربکس اتوماتیک و ریتاردر 5 حالته، 
سیستم تعلیق بادی، سیســتم هوشمند ترمز 
اضطرای )AEBS(و کابین و ظاهر مدرن امکان 
تامین خودرو برای حمــل کالاهای خطرناک 
)حمل سوخت و...( براساس گواهی اخذ شده 
اســتاندارد اروپا )R۱۰5( اســت و نکته حائز 
اهمیت آنکه ارائه این محصول با قیمت بسیار 
رقابتی براساس استراتژی های بازاراین شرکت 

عرضه خواهد شد. 
 نفی واقعیت به دلایل سیاسی

 امــا از حواشــی رونمایی دیروز ســخنان 
معاون اقتصادی استاندار قزوین در این مراسم 
بــوده به گونه ای کــه پیله فــروش، اظهارکرد: 
خوشــه خودرو در قزوین شــکل گرفته و ما از 
تولیدکننده ها حمایت می کنیــم و از تصویب 
قوانینی کــه مانع تولید می شــود، جلوگیری 
خواهیم کــرد. بنابراین نباید بــا تولید داخل، 
شــاهد واردات کامیون های دست دوم از خارج 
کشور باشیم و در تولید خودرو از نام های ایرانی 
اســتفاده کنیم. البته تردیدی وجود ندارد که 
خرید کامیون های دســت دوم حتی با کیفیت 
برندهای معتبر اروپایی در  شأن مصرف کننده 
ایرانی نبوده و نخواهد بود اما متاســفانه آنچه 
از نگاه اکثر مســولان مغفول مانده عدم امکان 
تامین نیاز ناوگان از ســوی تولیــدات داخلی 
بوده و مهمتــر از آن یکه تازی برخی برندهایی 
است که در خلأ حضور برندهای معتبر تنها به 
مونتاژ محصولات چینی اقدام کرده که نه تنها 
فاقد کیفیت لازم بوده بلکه همین محصولات 
تا چند برابــر قیمت واقعی عرضه می شــوند؛ 
بنابراین اینکه هــر مســئولی در دولت صرفا 
به دلیل رویکردهای سیاســی خود و زیرسوال 
بردن سیاست های دولت گذشته به نفی و انکار 
واقعیت بپردازد موضوعی که متاسفانه در دولت 
سیزدهم از سوی اکثر مسئولان در هر سطحی 

به روالی مرسوم تبدیل شده است.

آرمان ملی: مذاکرات برجامی به ایستگاه 
پایانی خــود نزدیک شــده و اگرچه جنگ 
روســیه با اوکراین به نظر می رسد به نوعی 
مذاکرات وین را نیز تحت الشــعاع قرار داده 
و سناریوهای مختلفی از زمان دسترسی به 
توافقات به گوش می رسد، اما اکثر تحلیلگران 
معتقدند برجام به زودی احیا خواهد شــد و 
بازارارز نخســتین بازاری است که تغییرات 
گسترده را تجربه خواهد کرد. در این رابطه 
رئیس کل بانک مرکزی نیز از قرارداشتن در 
بهترین تاریخ کشور در ذخایر ارزی خبر داده 
که موید این نکته است که حضور دولت در 
بازار و کنترل قیمت ها اجتناب ناپذیر خواهد 
بود. دراین رابطه تحلیل هــای متفاوتی در 
فضای اقتصادی کشور وجود دارد به گونه ای 
که برخی از کارشناســان معتقدند بازارارز 
پس از برجام با عقب نشــینی مواجه خواهد 
بود و باید نرخ دلار را در محدود 22 و یا حتی 
کمتر جست وجو کرد انتظار غالبی که در اکثر 
جامعه نیز وجود دارد البته در این میان برخی 
از کارشناسان معتقدند نرخ ارز از سوی بازار 
ساز تعیین شده و از آنجاییکه دولت تصمیم به 
تثبیت قیمت دلار در محدود 25 هزارتومان 

دارد نمی توان انتظار داشت دلار در بیشترین 
حد قیمتی خود از مرز 28 هزارتومان عبور 
کند، اما به گفته برخــی تحلیلگران قیمت 
دلار اگر بر مبنای شاخصه های واقعی اقتصاد 
تعیین شود باید انتظار عبور دلار از مرز 35 
هزارتومان را داشــت و در غیر اینصورت هر 
قیمت دیگری نتیجه اجرای سیاســت های 

دولت در بازار ارز خواهد بود. 
 دلار 28 تا 30 هزاری 

در رابطه با وضعیت بــازار ارز در روزهای 
پایانی سال و ســال آینده با توجه به شرایط 
اقتصــادی و قریب الوقوع بــودن مذاکرات 
برجامی علی شریعتی، عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران می گوید: مهم ترین عامل 
تاثیرگذار در خصوص نرخ دلار، مساله روانی 
برجام اســت که به اعتقاد دولتمــردان، به 
روزهای پایانی رســیده است. در عین حال، 
تحولات روســیه یک مقداری در هاله ای از 
ابهام قرار دارد که ممکن اســت معادله را از 
حالت روان خارج کنــد. وی در ادامه افزود: 
با فرض این که حتی برجام هم نهایی نشود 
و طول بکشد، استراتژی دولت روی تنظیم 
نرخ دلار است و نهایتا شــاهد نرخ دلار 28 

هزارتومان بالاتر نخواهیــم بود. عضو هیات 
نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران درباره نرخ 
دلار در ســال آینده تصریح کرد: با توجه به 
انتظارات تورمی و مشــکلات تورمی، به نظر 
نمی رسد دلار بیشتر از 3۰ هزارتومان در 6 

ماه اول سال تنظیم شود. 
 ثبات ارز اهمیت بیشتری دارد

 اما سعید اشــتیاقی، عضو اتاق بازرگانی 
ایران و چین نیــز می گوید: پیش بینی هایی 
مبنی بر بسته شدن قیمت دلار در محدوده 
25 هــزار و5۰۰ تا 27 هزارتومــان تا پایان 
سال وجود دارد، اما چنانچه مذاکرات احیای 
برجام به نتیجه برســد، می تــوان امیدوار 
بود که قیمت تــا 22 هزارتومان و کمتر هم 
عقب نشــینی کند. وی ادامه داد: باید توجه 
داشت در شــرایط فعلی اقتصاد کشور عامل 
پیش برنده تولید ثبات قیمت ارز اســت و نه 
کاهش آن. در شرایط مذکور پس از یک دوره 
ثبات دولت می تواند با مابه التفاوت به دست 
آمده از بازار و فروش ارز برنامه هایی همچون 
ایجاد رقابــت در بخش های صنعت و تولید، 
کاهش تدریجی رانت، افزایش شــفافیت، 
کاهش مداخلات در نظــام قیمت گذاری و 

از همه مهم تر مبارزه با فساد مالی و اداری را 
در دستور کار قرار دهد. از این مسیر است که 
به تدریج حرکت در مسیر بهبود کشور آغاز 

خواهد گشت. 
 دلار 35 هزاری براساس شاخصه ها

اما اصغر ســمیعی، رئیس اســبق کانون 
صرافان معتقد است آنچه تعیین کننده قیمت 
ارز در بازار است سیاســت های دولت است 
و در غیر اینصورت براســاس شاخصه های 
اقتصــادی باید نــرخ ارز را بســیار بالاتر از 
3۰هزارتومان جست وجو کرد. وی در ادامه 
افزود: وقتی درباره قیمت برای ســال جدید 
سوال می شــود، باید مشخص شــود که از 
کدام قیمت حرف می زنیم. وی گفت: اینکه 
در ذهن تصمیم گیران اقتصاد کشــور، که 
یا تحت تاثیر بازی ها و جوســازی ها، یا بنا به 
مصالح، قیمت را به صورت دستوری به بازار 
تحمیل می کنند چه می گذرد اطلاعی وجود 
ندارد اما اگر اساس را علم اقتصاد و نرخ های 
موجود درباره تورم و بهره و بیکاری در کشور 
و تفاوت آن با کشــورهای حوزه دلار در نظر 
بگیریم، باید نرخ دلار برای شــروع در سال 

جدید را حدود 35 هزارتومان برآورد کرد.

بررسی تغییرات نرخ ارز براساس روند احیای برجام نشان می دهد:         

نبـــض دلار در بازار سياست می زنــــــد 
 براساس شاخصه های اقتصادی دلار 35 هزارتومان خواهد بود

خودروارزسکه و طلابــازار

183.000.000سایپا 268.000.000111سمند 25.965LXدلار آمریکا11.850.000سکه امامی

178.000.000تیبا366.000.000دنا29.464یورو11.980.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا310.000.000پژو 35.206SLX 405پوند انگلیس6.770.000نیم سکه

199.000.000کوییک 277.500.000Rپژو پارس7068درهم امارات3.800.000ربع سکه

312.000.000وانت زامیاد )آپشنال(270.000.000پژو 206 تیپ 18702لیر ترکیه2.350.000سکه گرمی

342.000.000شاهین270.000.000رانا پلاس20.480دلار کانادا1.204.575هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« فرآیند بررسی حقوق کارگران را گزارش می کند:   

رویه  تکراری؛ دست بالای کارفرمایان 
گپ  درآمد و هزینه؛ سیاه چاله معیشتی کارگران    دولت در کدام سمت می ایستد؟                        


